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ABSTRAKT

Teoretická část práce se zabývá jednotlivými vizuálními identitami měst, jak na území České
republiky, tak i ve světě. Práce stotojí na porovnávání působení staré heraldické symboliky znaků
měst na vzniklých vizuálních identitách měst. Zabývám se identitami novými, které vznikly v od-
bodbí od 90. let 20. století. Cílem práce je nastínit problematiku historického vlivu v současné
prezentaci měst a jestli má cenu tyto hluboce zakořeněné tradice následovat, nebo od nich upustit.
Praktická část je zaměřena designu nového loga Štramberka a prezentací vizuální identity města.

Klíčová slova: fi rmní identita, jendnotný vizuální styl, image, logo, designmanuál, heraldika

ABSTRACT

Th e theoretical part of the bachelor thesis deals with the corporate design of towns, especially
in the territory of the Czech Republic, but also in the world. Th e whole work is based on com-
paring the eff ects of old heraldic symbols to the eff ects of symbols used in the visual identities of
the cities. Th e thesis is focused on the identities of new identitties that have been created since
1990s. Th e thesis presents problematics of historical infl uence in current presentation of towns and
questions whether those deeply rooted traditions are to be followed or abandoned. Th e practical
part is focused on the new logo design and present new vizual identity of town Štramberk.

Keywords: corporate identity, corporte design, image, logo, designmanual, heraldy
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ÚVOD

V první části teoretické práce se věnuji popisu fi remní identity a jejich podskupin jakožto
hlavního představitele image fi rmy nebo organizace. Začínám hrubým nástinem historie a vývoje
tohoto oboru a následně se detailněji věnuji jednotnému vizuálnímu stylu a jeho jednotlivým
součástem. Ve druhé kapitole se věnuje popisem heraldiky, úvodem, popisem, ale hlavně pravidly,
kterými se tento obor řídí. Tyto kapitoly slouží jako teoretický základ a úvod do problematiky
teoretické práce – zdali respektovat nebo nerespektovat historické tradice

V hlavní části práce postupně popisuji jednotlivé identity měst. Snažím se podtrhnout, jestli
jejich autoři navazovali či nenavazovali na nějakou heraldickou tradici. Dále se pak konkrétně
zaměřuji na popisy záměrů, které designéry vedly k danému vizuálnímu ztvárnění.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 LOGO A CORPORATE IDENTITY

Informační a digitální technologický rozvoj bezesporu ovlivnil chování lidí a také zasáhl jejich
každodenní potřeby. Funkce jednotného vizuálního stylu, a s tím spojené nové pokroky v mar-
ketingu, se staly efektivními prostředky fi remní prezentace, která se stala klíčovým prostředkem
pro komunikaci se současným zákazníkem. Od 90. let minulého století je trh zahlcován velkým
množstvím reklamy, která má za cíl upoutat na sebe veškerou pozornost diváka. Proto je důležité,
aby současní tvůrci Corporate Designu byli schopni uvažovat kreativně a koncepčně, tak, aby
dokázali uspořádat velké množství informaci a prvků do srozumitelného celku, kterému cílový
spotřebitel porozumí. (Richtr a Záruba, 2008) Autoři dále poukazují na to, že atraktivita designu
může určovat vnímání kvality produktu či služeb a logo se stává důležitým rozpoznávacím zna-
kem pro identifi kaci se subjektem.

1.1 Motivace

Ještě před úvodem do tématu jednotného vizuálního stylu je třeba zmínit motivaci. Předchůdci
součaných obchodních značek se vyvinuli z potřeb a tužeb jedince nebo skupiny po sociální
individualizaci. Mezi potřebou a touhou neexituje vylučující vstah, kdy by jedno dominovalo na
druhým. Předchůdce součásných značek byly tři druhy identifi kací vlastnického stavu:

Sociální identita: kdo je to, nebo kdo co řekl

Vlastnictví: kdo to vlastní

Původ: kdo to vyrobil

Každý z těchto vlastnických stavů lze navzájem mezi sebou kombinovat. Tyto vlastnické stavy
slouží jako indikátor identity jedince nebo skupiny. (Mollerup, 1997)

Znaky

heraldika

monogram

branding

farmářské značky

vodoznaky

keramické značky

tiskařské značky

Prohlášení

sociální identita

sociální identita

vlastnictví

vlastnictví

původ

původ

původ

Motiv

potřeba/touha

potřeba/touha

potřeba/(touha)

potřeba/(touha)

potřeba/touha

potřeba/touha

potřeba/touha

Tabulka 1 – tabulka ukázek sociální identity, vlastnictví a původu
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Popis vztahu mezi těmito kategoriemi by šel popsat pomocí metafory domu, na jehož střeše
je cedule se značkou pivovaru. To však nemusí znamenat, že vlastník domu je pivovar. Daný
dům může být pivovarem pouze pronajímán od jiného vlastníka, kterému objekt náleží. Majitel,
ale nemusel dům postavit, postavit jej mohla stavební fi rma. Nápis říká o pivovaru „kdo to je“
(sociální identita), dům vlastní majitel (vlastnictví) a dům postavila tavební fi rma (původ).

1.2 Historie jednotného vizuálního stylu

Symboly se objevují v historii už od dávnověku – tyto prapočátky by bylo možné vypozoro-
vat na nástěnných malbách v jeskyni Altamira v podobě obrázkového písma. Tehdy se jednalo
o převod reálných předloh do piktografi cké podoby – prvotní etapu vývoje písma. (Průšová, 2007)
Dalším vývojem byla transformace na symbolické znaky – ideogramy. Jedním z příkladů je plný
kruh značící Slunce, jenž zároveň sloužil jako označení pro zdroj tepla, světla nebo života. (Richtr
a Záruba, 2008) Staré symboly mnohdy měly mytologický nebo magický charakter a často se jim
přímo přisuzovala nějaká schopnost. Pro náboženství bývají symboly důležitými koncepty, které
jsou pilířem jakékoli víry a jsou od ní neoddělitelné a skrze ně se dané náboženství vyjadřuje.
(Richtr a Záruba, 2008)

Dalšími předchůdci současného pojetí loga byly řemeslnické značky, které se objevovaly již
od dávnověku. V době okolo středověku nastal rozmach těchto živnostenských značení a vzni-
kalo mnoho cechovních značek. Hodně takových historických log si zachovalo svou podobu
i do dnešní doby. Jejich funkce má být jakýmsi přímým dokladem kvality, dlouhodobé tradice
a tradičních způsobů výroby. Jako příklad fi rmy, která do současnosti využívá tímto způsobem
historickou značku, uvádějí autoři Richtr a Záruba (2008) vodoznak papíren ve Velkých Losinách.
Následným příkladem je červený symbol pečeti, který se objevuje na obalech likérků značky Jan
Becher. Dalším druhem jsou vlastnické značky. Jejich tradice spadá až do dob starověkého Egypta,
kde se využívaly pro značení dobytka. (Richtr a Záruba, 2008)

Velký vliv na vývoj jednotného vizuálního stylu měla heraldika. Jedná se o obor, zabývající
se popisem, studiem vývoje a vznikem znaků (erbů). Mimo teoretickou znalost se také heraldika
zabývá samotným navrhováním těchto znaků. Její činnost nezahrnuje pouze znalost šlechtic-
kých erbů, ale také znaků měst, států a korporací. (Richtr a Záruba, 2008) Tradice heraldického
značení vytrvala až do dnešní doby, ale dnes symboly slouží převážně jako jakýsi doklad bohaté
historie, například malý nebo velký státní znak. Mnoho znaků je zakořeněno v historii velkého
počtu měst. Tyto symboly jsou z designérské perspektivy stále nosné, ale v současné době je
heraldická, významová i tvarová, komplikovanost na obtíž, a proto se od ní upouští. Jak popisují
autoři Richtr a Záruba (2008) „Vývoj vede spíše opačným směrem ke zjednodušení výtvarné podoby
znaků formou novodobých citací původních tvarů a barev“.
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K formování současného designu přispěla doba poloviny 19. a počátku 20. století. Tehdy
nastávalo postupné osvobozování užitého grafi ckého díla, jakožto dílčího spojení typografi cky
komponovaného návrhu a volné grafi ky. Ta sice existovala už dlouhou dobu (asi od počátku
vynálezu knihtisku) a spadala do sféry knižní tvorby. (Richtr a Záruba, 2008) Vznik secesního
slohu okolo roku 1880 svým programem kladl důraz na syntézu uměleckých pohnutek s ideály
nové moderní doby. K propagaci nového moderního životního stylu sloužila reklama a hlavním
komunikační kanálem se stal reklamní plakát. (Richtr a Záruba, 2008)

Skok v nahlížení na propagaci fi rmy způsobila fi rma AEG na přelomu dvacátého století.

[…]

zobarzují konkrétní místa ve městě.

Obr. 50. Piktogramy

Obr. 51. Nákres ukazatele
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4.9 Aplikace jednotného vizuálního stylu

4.9.1 Merkantilní tiskoviny

4.9.2 Pohlednice a trička

Pří navrhování motivů pohlednic a triček jsem využil vizuální hříčky s písmem „Š“. Háček
jsem nahrazoval ruznými předměty a motivy, které jsou přímo spojené se Štramberkem. Jedná se
o předměty pro návštevníky a turisty a proto mi záleželo na tom, aby motivy dokázaly zaujmout.
Vybíral jsem ty, které činí město unikátní, například „Š“ jako odkaz na dřevěnou zástavbu, která
se podílí na tom, že je Štramberk památkovou rezevací. Nebál jsem se parafráze známých symbolů
s odkazem na známé fi lmy či loga.

Obr. 52. Merkantilní tiskoviny
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Obr. 53. Návrh pohlednic

Obr. 54. Tričko 1 Obr. 55. Tričko 2

Obr. 56. Tričko s motivem dřevěnice

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

4.9.3 Znak podpory

Při rešerši jsem narazil na špatně značené plakáty akcí. Problém byl v tom, že u některých
plakátů nebylo možní vyčíst kdo je pořadatlem akce nebo jestli ji město podporuje. Napadlo
mě, že bych mohl tuto situaci vyřešit pomocí tzv. znaku podpory, který pomůže tuto nejasnost
objasnit. V případě, že město podporuje akci, se znak podpory umístí do pravého dolního rohu
na plakátu či letáku.

Obr. 57. Znak podpory

Obr. 58. Umístění znaku na plakátu

Obr. 59. Detail znaku podpory
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4.9.4 Redesign Štramberských novinek

Obr. 60. Nový layout novinek

Obr. 61. Rozvržení sazby
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4.9.5 Vítací pylon

4.9.6 Redesign plakátů

V propagaci města hrají plakáty významnou roli. Bohužel současná situace plakátů často
dosahuje velmi špatné úrovně a proto bylo nutné v rámci jednotného vizuálního stylu města
provést redesign plakátů. V návaznosti na grafi ky Bohumíra Jaroňka jsem se rozhodl veškeré
plakáty ručně ilustrovat. Nejobtížnější bylo vytvořit layout a správnou hierarchii informací, aby
fungovaly i na jiných motivech. Velké logo je vždy umístěno v pravém dolním rohu a zakompo-
nováno do ilustrace. V levém dolním rohu se nachází webové stránky města. Díky charakteru
ilustrace a stylu pojetí, plakáty budou snadno identifi kovatelné. Charakteristickým rysem každého
plakátu je nepraviddelný okraj ilustrace, který připomíná litografi ceké tisky. Tento nepravidelný
okraj nechává bílý rámeček, který usnadní ořez plakátu.

Obr. 63. Redesign zadní strany pylonuObr. 62. Zadní strana současného pylonu
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Obr. 64. Náhled před a po redesignu plakátů
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ZÁVĚR

V prvních kapitolách teoretické části práce se zabývám teorií Corporate Identity, jejím rozbo-
rem a popisem jednotlivých subsystémů. V kontextu vizuálních identit měst se jedná se o relativně
nový způsob „myšlení“ a proto bylo důležitě nastínit vznik a historii tohoto oboru. S náznaky
jednotného vizuálního stylu se ve fi remní sféře setkáváme již od přelomu 20. století, nicméně
u měst, zejména na území České republiky, se stále nejedná o příliš zavedený způsob prezentace,
městům stále dominují heraldické znaky. Loga a nové identity vznikají zejména u velkých nebo
významnějších měst, jelikož mají mnohem větší nárok na prezentaci.

Cílem kapitol bylo nastínit a otevřít problematiku v grafi ckém designu, jestli respektovat
a dodržet heraldickou tradici nebo naopak nerespektovat historický odkaz. Vybíral jsem si
mezi známými identitami, které jsou nějakým způsobem významné jak pro svou originalitu,
tak dodržení heraldického odkazu. Z jejich rozboru jsem došel k názoru, že u měst s reaktivně
krátkou historií jako třeba Australský Melbourne, dochází k porušení návaznosti a identita se
vydává novým směrem. V česku mají velké města převážně dlouhou historii, nová loga tak od-
kazují na heraldickou tradici barevnosti. Příklady jsou například loga Prahy, Zlína, Plzně. U log
měst jako Brno, Olomouc nebo Amsterdam, zvolili designéři odkazu na heraldiku, ale formou
vytržení určitého prvku ze znaku, které tak okrajově připomíná původní znak. U menších měst
s bohatou historii (Příbram, Wadowice), dochází ke zjednodušení znaku nebo jeho redesignu,
který je však stále nosný.

Štramberk je pro mě osobní záležitostí, je to město, ve kterém jsem vyrostl a trávím v něm
většinu volného času. V projektu jsem se snažil dodržet profesionální odstup, ale nebylo to možné.
Přál bych si, aby se něco změnilo se stavem prezentace města a nechtěl bych, aby si město vybralo
nějaké logo, které jen povrchně naťukne to, co všichni turisté již znají. Myslím si, že Štramberk
má na víc.

Mým cílem bylo vytvořit identitu a logo, které by dokázalo inspirovat a povzbudit zájem lidí
a být více osobní. Prvek „řemeslného“ zpracování v identitě funguje jako sbližující prvek. Při
tvorbě jsem vycházel z objektivních faktů a souvislostí, kterým jsem vdechl osobní charakter.
A tento přístup doprovází celou identitu. Plánuji výsledky své práce prezentovat před vedením
města a občany, avšak momentálně nejsem schopen posoudit, zda uspěje, ale bá práce by mohla
otevřít prostor pro debatu mezi obyvateli.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57
