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Teoretická část bakalářské práce prokazuje, že si student Pavel Kuběna shromáždil dostatečné
množství relevantních zdrojů, jejichž studium se odráží i v praktické části. Citační kompilát
v první kapitole je dobře sestavený, svižně provede čtenáře historií vizuální komunikace
značek. Stručný přehled heraldických pravidel popsaných ve druhé kapitole dokládá zapálený
zájem autora o problematiku a snahu pochopit estetické i sémiotické zákonitosti této
specifické oblasti a uplatnit je v užité grafice. V poslední kapitole najdeme exemplární
příklady identity českých a světových měst. I přesto, že autor několikrát zdůrazňuje svůj
záměr sledovat, jak se města vyrovnávají se vztahem minulost/současnost, u některých
vybraných měst je toto srovnání příkladné, někde však schází (např. Frýdek-Místek) nebo je
zmíněno jen okrajově. Rozhodně by tématu pomohlo obrazové srovnání erb/logo, jak je to
uvedeno u Prahy. Autor se na několika místech nechává strhnout krátkými popisy identit, aniž
by si uvědomil, že se vzdaluje svému hlavnímu tématu. Tato nekonzistence ubírá na celkové
hodnotě práce. Hned v úvodu třetí kapitoly nelze přehlédnout zavádějící informaci, že se autor
zaměřuje převážně na identity měst vzniklé v 90. letech 20. století. Kromě Zlína všechna
vznikla až v tomto století.

Dalším políčkem pro čtenáře je množství chyb a překlepů, které komplikují plynulost čtení a
vyhledávání původních zdrojů. Korunou špatné korektury jsou špatně opsaná jména grafiků
(Štěpán Holiš/Holič, Libora Jelineka/Jelínka), maskotů (Mr. Peanut není Mr. Reanut), nebo
institucí (rozvojový font města). Tyto chyby vypadají nechtěně, ale opakují se, čímž snižují
kredit autora i celé práce.

Návrh klasifikace: B – C (velmi dobře – dobře)

V Praze dne 29. 5. 2018
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 podpis vedoucího práce
MgA. Lumír Kajnar

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně